possiut.  Praeter  haec  vero  habeo  scolas  lectorum,  non  solum 

qui  officiorum  lectionibus  exercentur  ,  sed  etiam  in  divi- 
norum  librorum  meditatione  spiritalis  diligentiae  fructus 

cousequantur.  Ex  quibus  nonnulli  de  libro  Evangeliorum 

sensuui  spiritatelo  iam  ex  parte  adipisci  possunt;  plerique 

vero  librum  prophetarum  secando,  ui  spiri talem  intelligen- 

tiarn  adepti  sunt...  in  libris  quoque  conscribendis  in  eadein 

ecclesia  in  quantum  potai,  elaboravi  ».  Qui  v'eran  scuole 

regolari,  programmi,  classi,  tutto!  — 3)  Un  fatto  nuovo,  finora 
inai  visto,  emerge  dai  Capitoli  dei  vescovi  francesi  con- 

venuti in  Attigay  Dell' 822;  quivi  per  la  prima  volta  si  fa 
oenno  anche  al  lato  economico  della  quistione  scolastica  e 

si  prescrive  :  «  parente*  vcl  domini  singulorum  de  victu 

rei  90bstancia  corporali,  uudesubsistant,  providere  debennt, 

otpropter  rerum  iaopiam  dootrinae  studio  non  reoedant.  »4) 

IIi.iki.i.    I\'.     02;    BOSBTIUB,    I.  Concilia     aot,    OOTOI,    il». 
'.    OSO.    1  l. 

*)  Opera,  BpittaUi  i.  Bd.  Baluzc  1864, 
WpkH    faroi.  i  m  .  i  .   11,1,1    Bar.  Gì     i\  .   121. 

1    l'.o ci  in  -  i.  107  •■■i'i    ■'■■  ili  imi    i\.  88.  Concilia  aev.  oarol.   *1. 
Mavacosdj  —   Storia  della  Stuoia   Italiana  i 
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Intanto  i  vescovi  si  impegnavano  in  quello  stesso  couvegno 

ed  aprire  scuole  ed  a  spendere  d'ora  innanzi  maggiori  cure 
«  in  scholis  habendis  et  ad  utilitatem  Ecclesiae  militibus 

Ohristi  praeparandis  ».  La  promessa  però  non  dovette  es- 

sere da  tutti  i  vescovi  mantenuta,  perchè  VAdmonitio  ad  om- 

nes  regni  ordines  di  Ludovico  (823  o  825)  così  la  richiama  alla 

memoria  dei  vescovi  :  «  scholae  sane  ad  filios  et  ministros 

ecclesiae  instruendos  vel  edocendos,  sicut  nobis  praeterito 

tempore  ad  Attiniacum  promisistis  et  vobis  iniunximus,  in 

congruis  locis,  ubi  necdum  perfeetum  est,  ad  multorum  uti- 

litatem et  profectum,  sl  vobis  ordinari  non  negligantur  »  1). 
Ho  sottolineate  alcune  parole  le  quali  mostrano  chiare, 

parmi,  due  cose:  prima,  che  le  scuole  vescovili  in  Francia, 

48  anni  dopo  1'  epistola  di  Carlo  De  litteris  colendis,  non 

erano  aperte  dappertutto;  seconda,  che  nell'intenzione  del- 

l'imperatore dette  scuole  dovevano  servire  ad  filios  eccle- 
siae, cioè  ai  laici,  ed  ad  ministros,  cioè  ai  sacerdoti.  Se  si